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1. Introduction

Sierra Leone’s long and violent war in the 1990s caught the imagination of the

outside world with its pictures of inconceivable cruelty and viciousness.

Declared officially over in January 2002, the deep physical and emotional scars

it left on the people and their communities and the destruction of the country’s

socio-economic and institutional foundations are still visible today. But Sierra

Leoneans have also shown an extraordinary ability to deal with the painful and

violent past and to move on. This does not mean that the victims would be able

to easily forget the suffering they endured or that the return and (re)integration

of the former combatants into the society would always go smoothly and

effortlessly. Yet, if you ask around in the vil lages across the country, people

almost always answer the same: “We have reconciled”. What do they mean by

that? And how have they achieved it?

As other societies emerging from war, one of the major challenges Sierra Leone

faced in i ts aftermath was to find ways for the people to live together again –

those who kil led and maimed and those who suffered in their hands, those who

left to seek refuge in neighbouring countries, those who were displaced and

those who stayed behind. In an effort to deal with the legacy of the conflict, the

Sierra Leonean Government with the assistance of the international community

established two insti tutions to deliver justice, reconciliation and healing to the

nation and its people – the Truth and Reconciliation Commission (TRC) and the

Special Court for Sierra Leone (SCSL). The TRC was charged with “creat[ing]

an impartial historical record of violations and abuses of human rights and

international humanitarian law related to the armed conflict, address[ing]

impunity, respond[ing] to the needs of the victims, promot[ing] healing and

reconciliation and prevent[ing] a repetition of the violations and abuses

suffered” (TRC Act 2000:Art.6). The SCSL was set up to prosecute those “who

bear the greatest responsibility for serious violations of international

humanitarian law and Sierra Leonean law” during the war (SCSL Statute

2000:Art.1). The work of these transitional justice institutions has been subject

to much debate (e.g. Evenson 2004, Dougherty 2004, Hoffman 2007, Kelsall

2005, 2009, Schabas 2003, Shaw 2005, 2007, Stovel 2006). One of the questions

raised in the discussions was a concern over the impact of these institutions on

the lives of ordinary Sierra Leoneans and their meaningfulness in the local

context. It seems that especially in many rural areas, the TRC and SCSL have
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made little impression. This may be both because of practical deficiencies and

financial constraints, but also, and more importantly, because they failed to take

into account the conceptions of healing, reconciliation and justice rooted in the

Sierra Leonean cultural context (cf. Coulter 2009, Hoffman 2004, 2007, Jackson

2004, Kelsall 2005, 2009, Shaw 2005, 2007). While the national transitional

justice insti tutions have attracted considerable attention, there are only a few

studies that focus on the process of reconciliation as it unfolded, both

independent from and alongside, the official mechanisms in villages across the

country.

This study aims to do just that. It seeks to explore the process of reconciliation

and restoration of relationships at village level in Sierra Leone, with a

particular focus on the role of local ceremonies. It also endeavours to elucidate

the ways in which the national transitional justice inst itutions were perceived

and reflected on a local level. The study brings an empirically based research on

community coexistence and reconciliation, striving to develop an understanding

of the complex world of lived experience in a post-war setting from the

perspective of those who live it . While the study is conducted because of an

intrinsic interest in the case, there also is a broader – albeit not explicitly

pursued – aim to contribute to the debates in transitional justice and peace-

building fields regarding the ‘local’ practices of reconciliation and dealing with

violent past in African post-conflict societies.

1.1 Research problem and background

Post-conflict peacebuilding has gained a prominent place in the conflict

resolution field in the past decade (Ramsbotham et. al . 2008). But in spite of i ts

frequent use both in practice and in academic writing, there is little consensus

about the meaning of the term ‘peacebuilding’, the activities it encompasses or

about when during the l ife cycle of the conflict it is to be initiated or ended.

There is a wealth of literature on peacebuilding and a great number of debates

on each of these issues that are beyond the scope and focus of the present study.

At least three broad areas, or processes, associated with peacebuilding can be

identified: state-building, economic development and social reconciliation and

justice (Swedlund 2011:5 quoted in Millar 2011:177). The third area - social

reconciliation and justice – is of central concern to the present study.
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The concepts of reconciliation and justice are not only referred to in

peacebuilding literatures (e.g. Ramsbotham et al. 2008, Lederach 1997, Galtung

n.d. , Rothstein 1999, Reychler and Paffenholz 2001) but are also broadly

discussed in the transitional just ice field (e.g. Rigby 2001, Clark 2008, Prager

and Govier 2003). In academic writing, peacebuilding (and the broader field of

conflict resolution) and transitional just ice are distinctive fields, the former

firmly established within social sciences and the latter often gravitating towards

legal research. However, even a cursory look at the post-conflict situations

around the world, in practice transitional justice has become a cri tical

component of liberal peacebuilding, the dominant approach to peacebuilding (cf.

Sriram 2007, Shaw and Waldorf 2010:3). They go hand in hand in the externally

driven post-war intervention as they share a “liberal vision of history as

progress” and a number of fundamental assumptions concerning the desirability

of certain institutional arrangements and policies for repairing the harms of the

past , addressing the violent conflict and safeguarding its non-recurrence (Shaw

and Waldorf 2010:3, cf. Sriram 2007, Kayser-Whande and Schell-Faucon 2010).

Both the international liberal peacebuilding and transitional justice practice also

share a common perception (and self-perception) as universal and culturally

neutral, or acultural, undertakings. In this respect, when culture is at all

considered, it is rather as an ‘add-on’, as a residual category. As Viktorova-

Milne writes: “The prevalent perception among the agents of l iberal

peacebuilding is that culture, while important, is an auxiliary consideration,

which can follow, but not precede, the cornerstones of peacebuilding identified

as the spread of democracy, respect for human rights, good governance and so

on” (2009:95). Culture is seen as a characteristic feature of – even as a property

of – ‘the Other ’ (Said 1985), which is the subject of the liberal peacebuilding

and transitional justice projects (Chandler 2010).

In broad terms, culture is featured as either being part of the problem that

brought about the violence and thus as something that the “technocratic project

of building the rule of law in post-conflict peacebuilding” can resolve (Park

2010a:413, cf. Viktorova-Milne 2009) or as a resource, or a tool, that can be

‘applied’ to assist in these peacebuilding and justice efforts.

This second understanding of ‘culture as a resource’ merits further attention

here. It has gained prominence in recent years as part of the growing attention

to ‘local’ participation and ownership in international peacebuilding and
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transitional justice activities. One of the avenues along this path has been the

exploration of African ‘traditional’ conflict management and reconciliation

practices, which could be used for the purpose of securing accountability and

reintegration of perpetrators and fostering social cohesion after violent conflict.

In an illustrative statement, Bloomfield states: “One increasingly acknowledged

role that culture can play is to act as a rich resource for finding home-grown

tools to use in the reconciliation process” (2003:46). Understood this way,

‘culture’ fits well with the current design of peacebuilding and transitional

justice interventions that have developed standard ‘toolkits’ for use in post-

conflict societies all over the world (cf. Shaw and Waldorf 2010).

Together with the increased emphasis on the local ownership and participation,

the ‘traditional’ conflict management mechanisms are apt for being included in

this ‘toolkit’. Thus, for example, the UN Secretary General Kofi Annan’s Report

on The rule of law and transit ional justice in conflict and post-confl ict societies

acknowledges that “due regard must be given to indigenous and informal

traditions for administering justice or settling disputes, to help them to continue

their often vital role and to do so in conformity with both international

standards and local tradition” (UNSC 2004:12). This approach to ‘culture’ and

‘tradition’ (which are indeed often perceived as synonymous) in peacebuilding

and transitional justice practice essentialises culture, limiting it into a fixed and

static set of practices that are “naturally the property of spatial ly localized

people” (Gupta and Ferguson 1997:3, cited in Shaw and Waldorf 2010:6). It is

also viewed in a dichotomous opposition to the universal (international

standards in the above) and can only complement it in certain situations. At the

same time, while ‘cultural’ or ‘tradit ional’ approaches to conflict management,

peacebuilding and reconciliation may be viewed in these rather narrow terms,

they have become popular in recent years with many international

peacebuilders. It sometimes led to romanticised ideas about these ‘traditional’

mechanisms as a heri tage from the authentic pre-modern African past that can be

employed to better its future (cf. MacGinty 2008). This can also be attributed to

the way in which the subjects of liberal peacebuilding and transitional justice

interventions – the conflict-ridden ‘Others’ - are constructed and understood.

Blagg neatly sums up the preceding argument: “Through the Orientalist lens,

distinctive and historically embedded cultural practices are essentialised,

reduced to a series of discrete elements, then reassembled and repackaged to
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meet the requirements of the dominant culture” (2001:230, cited in Cunneen

2008).

But a critique of the essentialist views of ‘traditional’ and ‘cultural’ mechanisms


[…]


INT21 2 North Port Loko Male/Elders

INT22 1 North Port Loko Female

INT23 1 North Port Loko Female
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INT24 2 North Port Loko Female

INT25 1 North Port Loko Male

INT26 1 North Port Loko Male

INT27 1 North Maforki chiefdom Male/Elder

INT28 1 North Maforki chiefdom Male/Chief

INT29 2 North Maforki chiefdom Male/Youth

INT30 1 North Sanda Magbolontor chiefdom Male/Youth

INT31 1 North Sanda Magbolontor chiefdom Male

INT32 1 South Kaiyamba chiefdom Male/Chief

INT33 1 South Kaiyamba chiefdom Male/Kamajor

INT34 1 South Kaiyamba chiefdom Female/Elder

INT35 1 South Fakunya chiefdom Male/Chief

INT36 1 East Kissi Teng chiefdom Male/Youth

INT37 2 East Kissi Teng chiefdom Male/Elders

INT38 1 East Luawa chiefdom, vil lage 1 Male/Youth

INT39 1 East Luawa chiefdom, vil lage 1 Male/RUF

INT40 1 East Luawa chiefdom, vil lage 2 Male/RUF

INT41 1 East Luawa chiefdom, vil lage 2 Male/RUF

INT42 1 East Luawa chiefdom, vil lage 2 Male/Chief

INT43 1 East Luawa chiefdom, vil lage 2 Male

INT44 1 East Luawa chiefdom, vil lage 2 Female

INT45 1 East Luawa chiefdom, vil lage 2 Male/Elder

INT46 1 East Luawa chiefdom, vil lage 3 Male/Imam

INT47 1 East Luawa chiefdom, vil lage 3 Female/Youth

INT48 1 East Luawa chiefdom, vil lage 3 Female/Elder

INT49 1 East Luawa chiefdom, vil lage 3 Male/Kamajor

INT50 1 East Upper Bambara chiefdom Male/Town speaker
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INT51 1 East Upper Bambara chiefdom Female

INT52 1 East Upper Bambara chiefdom Male

INT53 1 East Upper Bambara chiefdom Male/RUF abductee

INT54 1 East Upper Bambara chiefdom Male

INT55 1 East Upper Bambara chiefdom Female

Code Participants Region Location Description

FG1 10 South Valunia chiefdom, vil lage 1 Women

FG2 8 South Valunia chiefdom, vil lage 1 Men

FG3 3 South Sowa chiefdom Women

FG4 4 South Sowa chiefdom Young men

FG5 5 North Sengbe, vil lage 1 Young men

FG6 6 North Sengbe, vil lage 2 Young men

FG7 5 North Wara-Wara Yagala, vi l lage 1 Men

FG8 6 North Wara-Wara Yagala, vi l lage 1 Women

FG9 12 North Port Loko Young men

FG10 5 North Maforki chiefdom Men/Elders

FG11 8 North Maforki chiefdom Women

FG12 6 North Sanda Magbolontor chiefdom Men/Elders

FG13 3 North Sanda Magbolontor chiefdom Women

FG14 4 South Kaiyamba chiefdom Men/Elders

FG15 5 South Kaiyamba chiefdom Young men

FG16 6 South Kaiyamba chiefdom Women

FG17 7 South Kongbora chiefdom Women

FG18 4 South Kongbora chiefdom Men/Elders

FG19 5 South Kongbora chiefdom Young men

FG20 5 South Fakunya chiefdom Women
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FG21 6 South Fakunya chiefdom Young men

FG22 3 South Kamajei chiefdom Men/Elders

FG23 5 South Kamajei chiefdom Women

FG24 4 South Kamajei chiefdom Young men

FG25 5 East Kailahun Women

FG26 5 East Kissi Teng chiefdom Women

FG27 4 East Luawa chiefdom, vil lage 1 Men

FG28 4 East Luawa chiefdom, vil lage 1 Women

FG29 4 East Luawa chiefdom, vil lage 3 Men/Elders

FG30 10 North Port Loko Amputee Focus Group

Code Participants Province Location Description

E1 1 South Bo Head of local

peacebuilding NGO

E2 1 West Freetown Academic at Fourah Bay

College

E3 2 West Freetown Leaders of local youth

association

E4 1 West Freetown Head of local

peacebuilding NGO

E5 1 West Freetown Reverent

E6 1 West Freetown Local head of an

international

developmental NGO

E7 1 West Freetown Head of a local

peacebuilding NGO

E8 1 West Freetown Head of women’s NGO

E9 1 West Freetown Child Care officer

International NGO

E10 1 West Freetown Head of local human

rights advocacy group

E11 1 West Freetown Head of local

peacebuilding NGO

E12 1 West Freetown Head of local
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peacebuilding NGO

E13 1 West Freetown Head of local child care

NGO

E14 1 North Port Loko District head of a

governmental

organization

E15 1 North Port Loko Social worker at an

international NGO

E16 1 South Moyamba CDF Defence Lawyer

E17 1 East Kailahun Reverent

E18 1 East Kailahun Officer at a local

peacebuilding NGO

E19 10 East Kailahun Focus Group of officers

of an international NGO

E20 1 East Daru Local town councilor

Expert Interviews 2008

E21 1 West Freetown Head of local

peacebuilding NGO, 2008

E22 1 West Freetown Head of local human

rights advocacy group,

2008

E23 1 West Freetown Academic at Fourah Bay

College, 2008

E24 1 West Freetown Head of international

developmental NGO, 2008

E25 1 West Freetown Officer at local

peacebuilding NGO, 2008

E26 1 West Freetown Laura Stovel, 2008

E27 1 West Freetown Academic at Fourah Bay

College, 2008

E28 1 West Freetown Local head of

international

developmental NGO, 2008
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ANNEX 3 – Chiefdom map
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ANNEX 4 – Community shrine in Moa
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ANNEX 5 – Fambul Tok ceremony
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ANNEX 6 – SCSL Outreach posters
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