Posudek na disertační práci PhDr. Kateřiny Werkman, MRes.

„Seeking community reconciliation through traditional practice. The Sierra

Leonean experience“,

předloženou k obhajobě na Fakultě sociální věd Univerzity Karlovy v Praze.

Posuzovaná disertační práce Kateřiny Werkman Seeking community reconciliation through

traditional practice. The Sierra Leonean experience je velmi dobrým (dalo by se říci i

mimořádným) počinem, založeným především na několikafázovém terénním výzkumu

v Sierra Leone (dále jen SL).

Onen velmi dobrý dojem z práce vyvěrá z několika základních faktů. Již samotná struktura

práce, tedy její rozčlenění do kapitol a podkapitol, je nanejvýš přehledná a působí dojmem

kompaktního celku s jasnou vizí, metodologií a obsahem. Práce je rozdělena do tří hlavních

částí, z nichž úvodní představuje výzkumné otázky, dosavadní rozbor problému, metodologii,

povahu sebraných a analyzovaných dat, jakož i poměrně detailní vhled do problematiky

výběru a přístupu k informantům.

První část (Part I) zároveň představuje teoretický exkurz do problematiky „reconciliation“.

Autorka definuje „usmíření“, spravedlnost a problematiku postkonfliktní spravedlnosti.

Oceňuji autorčino vymezení se vůči stereotypnímu nahlížení na „tradici“ a tudíž i „tradiční

mechanismy“ jako na cosi archaického či statického, naopak, teprve díky terénnímu výzkumu

je možné dosáhnout poznání, že i „tradice“ může být dynamickou, na současné reálie

reagující a na ně se adaptující skutečností. Autorka v této části dokazuje, že i metodologické

části disertačních prací se dají psát poutavě, přehledně a srozumitelně bez zbytečných

odboček. Právě tuto metodologickou část považuji za nejen přínosnou, ale též inspirativní,

neb může sloužit takřka jako vzorový model pro další závěrečné práce.

Druhá část (Part II) se zabývá samotnou válkou v Sierra Leone a její kontextualizací

v návaznosti na sledovanou problematiku. Součástí kapitoly je tak válka v Sierra Leone

s detailním chronologickým popisem, včetně hlavních aktérů, Revolutionary United Front

(RUF), Armed Forces Revolutionary Council (AFRC). Kapitola je založena na

reprezentativním vzorku odborné literatury k tématu se vztahující. Zahrnuje široké spektrum

autorů z mnoha vědních disciplín. Autorka kvalitně a trefně zhodnotila aktuální problémy SL,

kterými byly/jsou patrimonialismus, krize mladé generace a kultura násilí. Zde prezentovaný

materiál může bezesporu sloužit k vysvětlení či pochopení konfliktů i v jiných částech Afriky,

neboť i jiné země prošly podobným vývojem, charakterizovaným generační krizí,

nezaměstnaností, šovinismem aj.

Poslední kapitola (Part III) představuje stěžejní část práce, v níž autorka prezentuje, analyzuje

a interpretuje získaná data ze svého terénního výzkumu v Sierra Leone. Výchozím bodem je

tradiční mechanismus usmíření, komunitní obnovy a reintegrace. Jedná se o skutečnou „perlu

v koruně“ disertace, podloženou bohatými empirickými zkušenostmi a výzkumem

kvalitativního charakteru. Závěr pak pozitivní dojem z disertační práce jen podtrhuje, neboť

se jedná o kvalitní souhrn celého výzkumu. Pečlivost a náročnost výzkum zároveň potvrzuje

závěrečný seznam respondentů, jakož i mapa s vyznačenými oblastmi výzkumu.

Z jazykového hlediska je třeba práci hodnotit jako nesmírně kvalitní, v textu oponent takřka

nenašel překlepy nebo nějaké gramatické/stylistické nesrovnalosti. Bibliografie na závěr

vypovídá o pečlivé práci autorky, která nashromáždila bezesporu velmi relevantní a

komplexní materiál.

Autorka si vybrala téma komunitního usmíření skrze tradiční mechanismy, což je téma, které

se v odborné literatuře dosud objevovalo relativně často především s postgenocidní Rwandou.

Práci vnímám jako interdisciplinární počin, který v mnoha ohledech posouvá naše znalosti o

postkonfliktní Sieře Leone. Interdisciplinarita je zde vnímána jako nanejvýš přínosná, neboť

při studiu určitého fenoménu se mnohdy neobejdeme bez vhledu a metod jiných disciplín,

které mohou na naše závěry a analýzy vrhnout dosud opomíjené světlo.

Autorka tak kombinuje a umně propojuje teorii z oblasti mezinárodních vztahů, postkonfliktní

spravedlnosti, usmíření a obnovy společnosti s antropologickými přístupy. Především

v západní odborné (afrikanistické) literatuře se jedná o jev zcela běžný. Autoři, jako Patrick

Chabal, Paul Nugent, J.-F. Bayart, René Lemarchand či Jon Abbink velmi často kombinují

metody a teorie různých disciplín, aniž by jejich práce postrádaly kompaktnost, hloubku a

smysl a aniž by tím autoři popírali své původní zaměření, vycházející ať již z historie,

antropologie, politologie nebo mezinárodních vztahů. O něco podobného se pokusila i autorka

předložené práce a výsledek je nejen uspokojivý, ale i do značné míry inspirativní.

Domnívám se, že by autorka měla své závěry publikovat v některém ze zahraničních

nakladatelství, neboť metodologie, obsah, kvalita terénního výzkumu, výzkumné otázky i

samotné zpracování je na natolik vysoké úrovni, že by měla být práce zpřístupněna

mezinárodní badatelské veřejnosti (nabízí se přinejmenším nakl. Lambert Academic

Publishing v Saarbrückenu, které se specializuje na vydávání disertací a jiných závěrečných

prací, nebo Brill v Leidenu). Autorčinu práci vnímán jako určitou alternativu vůči

dominujícím teoriím a koncepcím v mezinárodních vztazích, nicméně alternativu vhodně

doplňující naše chápání mechanismů rekonstrukce, usmíření, obnovy společnosti. Podobné

počiny bychom měli tudíž s otevřenou náručí vítat. V tomto směru se domnívám, že občasný

náznak autorčina sebepodceňování (alespoň z mého subjektivního pohledu) zejména v úvodu

není vzhledem ke kvalitě práce na místě.

Předloženou práci hodnotím jako vynikající a přínosnou a doporučuji ji tudíž k obhajobě.

V Plzni dne 29.8.2012

PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

Centrum afrických studií

Katedra historických věd

Fakulta filozofická ZČU v Plzni